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Традиционни консерви ще бъдат представени на 

Алиментария 2024  

Новини за сектора 

За поредна година фирми от 

преработвателния бранш ще представят 

традиционни български консервирани 

плодове и зеленчуци на изложението 

Алиментария 2024. Тазгодишното издание ще 

се проведе в Барселона, Испания от 18-ти до 

21-ви март.  

Стратегическото представяне на 

продуктите на испанския пазар е базирано на 

огромния потенциал за бъдещи потребители 

– 44 милиона, а също така и на факта, че 

испанската индустрия е 4–тата европейска 

индустрия и 8-ма в света в сферата на 

хранителната индустрия.  

Участието в изложението ни дава 

възможност да достигнем до 340 милиона 

потенциални консуматори в цяла Европа. 

Панаирът е чудесно разположен в 

Средиземноморския хъб 

- Индикатор на лидерство в бранша и 

налагащ тенденции на пазарите 

- Оказва силно влияние на 

Латиноамериканския пазар: 

- 422.50 милиона потенциални 

консуматори 

- 13% от посетителите са от Латинска 

Америка 

Средиземноморския хъб и е индикатор на 

лидерство в бранша и налагащ тенденции 

на пазарите. Оказва силно влияние на 

Латиноамериканския пазар, което от своя 

страна отваря вратите към един огромен 

по своя мащаб пазар с 422.5 милиона 

население. Не на последно място трябва 

да се отбележи, че около 13% от 

посетителите са от Латинска Америка, 

което е поредното доказателство за 

интереса от тази част на земното кълбо.  
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УС на СППЗ прие Програма за развитие за 2024 г. 
  

Новини за сектора 

На 25. Януари се проведе първото 

заседание на Управителния съвет на Съюз на 

преработвателите на плодове и зеленчуци за 

новата година.  В рамките на дневния ред бе 

обсъдена и приета годишна програма за 

развитие на СППЗ за 2024 година.  

Специално внимание е отделено на 

предизвикателствата, които предстоят пред 

бранша, а именно: 

- популяризиране на бранша,  

възможностите и условията на работата в 

консервната индустрия с цел привличане на 

специалисти и работници и  

-  търсене на възможности за увеличаване 

конкурентоспособността на фирмите-членове, 

както и суровинно обезпечаване работата на 

преработвателните предприятия. 

В програмата са заложени мерки за 

активна работа с органите на държавното 

управление по въпросите за: 

- развитие и изменения на Стратегията от 

фермата до трапезата; 

- промени в регламента за етикетиране; 

- ефективно прилагане на Наредба 8/ 2021 

за условията и реда за контрол в/у  

продуктите за растителна защита, търговията, 

търговията, преопаковането, съхранението и 

употребата им; 

- мерки за стимулиране експорта чрез 

търговските представителства на страната и 

целево стимулиране на експорта на 

продуктови линии с доказан експортен 

потенциал; 

- организиране на среща в съвета по 

тристранно сътрудничество ХВП по актуални 

за бизнеса въпроси; 

- изпълнение и изменение на Зелената 

сделка 

В Програмата за развитие на Съюза за 

2024г 

 

2024 г. са предвидени и мероприятия за 

повишаване капацитета и знанията на 

работещите в предприятията, 

преработващи плодове и зеленчуци чрез:  

 запознаване със съвременните 

тенденции в развитието на храните: 

новите геномни техники и отражението 

им върхуу спецификата на суровините 

/подходящи ли са за преработка; налага 

ли се промяна в технологичните процеси; 

налага  ли се извършване на анализи за 

безопасност/. 

 обучение на тема „Фамилният 

бизнес в България – приемственост и 

поколенчески различия”; 

 предоставяне на своевременна 

информация относно проекти на закони, 

изпълнението на различни наредби, 

изпълнението на мерките от Плана за 

действие към Националната програма за 

предотвратяване и намаляване на 

загубата на храни (2021 г. - 2026 г.), както 

и информация относно проект на 

Ръководство за добри хигиенни практики 

при  производство  на малки  количества  

храни  в домашни  условия,  изготвено  от 

асоциация „ЛОКАЛФУУД“. 

В разработения документ за 2024 г. е 

заложено и активно включване в 

обществените обсъждания със 

Становища, изработени с участието на 

експерти от фирмите членове на СППЗ.  
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Влезе в сила режим за предварително деклариране 
на стоки с висок фискален риск 

Новини за сектора 

Националната агенция по приходите 

въведе от 3 януари режим на задължително 

предварително деклариране на данни за 

превозване на стоки с висок фискален риск. 

Сред тях са месо, мляко, масло, яйца, плодове 

и зеленчуци, ядки и др. 

След разширяването на списъка от стоките 

с висок фискален риск, в който попаднаха още 

повече земеделски продукти, от началото на 

новата година много фермери изпитват 

трудности по декларирането на продукцията 

си.  

 
Задължителното предварително 

деклариране на данни за превозите на стоки с 

висок фискален риск се прилагат в 

случаите, когато превозът се осъществява с 

транспортно средство с товароносимост над 

3,5 тона, гласи Наредбата за условията и реда 

за осъществяване на фискален контрол.  

Изключение правят превозите за крайно 

потребление между обекти на територията на 

страната, стопанисвани от лицето, както и на 

течни горива, за които има задължение да са 

спазени изискванията за подаване на 

информация за доставките по реда на друг 

закон. 

За земеделските стопани е изключително 

важно да знаят изключението, което важи за 

"обект/обекти, стопанисвани от различни 

лица на територията на страната, когато 

стоките, предназначени за всеки 

отделен обект, са с тегло до 500 кг 

лица на територията на страната, когато 

стоките, предназначени за всеки отделен 

обект, са с тегло до 500 кг (нето) или литра 

и/или стойността на стоките е в размер до 

5000 лв. без данък върху добавената 

стойност, а когато стоките, предназначени 

за всеки отделен обект, са в мерна 

единица, различна от кг или литър до 

5000 лв. без данък върху добавената 

стойност". 

Важно е да се знае, че водещо е 

транспортното средство да е с 

товароносимост над 3,5 тона.  

В отговор на фермерски въпроси, от 

Националната агенция по приходите са 

посочили примерни хипотези за 

изключения:  

 до 500 кг и над 5000 лв. - не се 

декларира 

 до 500 кг и до 5000 лв. - не се 

декларира 

 над 500 кг и до 5000 лв. не се 

декларира 

 над 500 кг и над 5000 лв. - декларира 

се 

Може да видите въпроси и отговори 

от НАП за декларирането на стоките с 

висок фискален риск тук. 

 
 

 

https://agri.bg/files/documents/2024/01/05/naredba-stoki-s-visok-fiskalen-risk.docx
https://agri.bg/files/documents/2024/01/05/naredba-stoki-s-visok-fiskalen-risk.docx
https://agri.bg/files/documents/2024/01/05/vaprosiiotgovoripd2-1.pdf
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Обнародвана е Наредбата за организациите на 
производители 

  

Новини за сектора 

Наредба № 12 от 2015 г. за условията и 

реда за признаване на организации на 

производители на земеделски продукти, 

асоциации на организации на производители 

и междубраншови организации и на групи 

производители е обнародвана в брой №4 на 

Държавен вестник от 12 януари 2024 г. 

С Наредбата се уреждат: 

1. секторите, в които се признават 

организации на производители, асоциации на 

организации на производители, 

междубраншови организации и групи на 

производители; 

2. условията и редът за признаване и 

оттегляне на признаването, проследяване на 

съответствие с критериите за признаване на 

организации на производители, асоциации на 

организации на производители и 

междубраншови организации; 

3. условията и редът за признаване на 

групи на производители по Регламент (ЕС) 

2021/2115 на Европейския парламент и на 

Съвета от 2 декември 2021 г. за установяване 

на правила за подпомагане за стратегическите 

планове, които трябва да бъдат изготвени от 

държавите членки по линия на общата 

селскостопанска политика (стратегически 

планове по ОСП) и финансирани от 

Европейския фонд за гарантиране на 

земеделието (ЕФГЗ) и от Европейския 

земеделски фонд за развитие на селските 

райони (ЕЗФРСР). 

Наредбата не се прилага по отношение на 

организациите на производители, 

асоциациите на организации на 

производители и междубраншовите 

организации в секторите на млякото и 

млечните продукти и по отношение на 

организациите на производители и 

асоциациите на организации на 

производители в сектора на плодовете и 

организациите на производители и 

асоциациите на организации на 

производители в сектора на плодовете и 

зеленчуците. 

Организациите на производители на 

земеделски продукти, асоциациите на 

организации на производители, 

междубраншовите организации и групи 

на производители се признават от 

министъра на земеделието и храните по 

реда на настоящата наредба. 

Междубраншови организации се 

признават от министъра на земеделието и 

храните по реда на тази наредба и в 

сектора на плодовете и зеленчуците. 

Организацията на производители на 

земеделски продукти може да бъде 

кооперация, събирателно дружество или 

дружество с ограничена отговорност. 

В организацията на производители 

всеки член, както и свързаните лица 

заедно притежават не повече от 40 на сто 

от гласовете и дяловете. При определяне 

на процента от правото на глас се 

прилагат разпоредбите за свързани лица 

по тази наредба и за свързани 

предприятия и предприятия партньори 

съгласно чл. 4, ал. 3 и 5 от Закона за 

малките и средните предприятия. 

Членове на организацията могат да 

бъдат физически лица, еднолични 

търговци или юридически лица, които са 

регистрирани по чл. 7 от Закона за 

подпомагане на земеделските 

производители като производители на 

продукта или продуктите, за които 

организацията кандидатства за 

признаване. Членовете физически лица, 

които са собственици или ползватели на 

животновъдни обекти, следва да са извън 

приложното поле на чл. 4а, ал. 1 от 

https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=202431
https://dv.parliament.bg/DVWeb/showMaterialDV.jsp?idMat=202431
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Новини за сектора 

които са собственици или ползватели на 

животновъдни обекти, следва да са извън 

приложното поле на чл. 4а, ал. 1 от Наредба 

№ 44 от 2006 г. за ветеринарномедицинските 

изисквания към животновъдните обекти. 

В организациите на производители на 

земеделски продукти могат да членуват и 

физически, и юридически лица, които не са 

производители на продуктите, за които 

организацията кандидатства за признаване, 

но тяхната дейност е свързана с дейността, за 

която организацията иска признаване. 

Членовете, които не са производители, не са 

част от минимално изискуемия брой членове 

и не могат да бъдат повече от 25 на сто от 

общия брой членове и: 

1. нямат право на глас при вземане на 

решения, свързани с оперативните фондове и 

оперативните програми на организацията; 

2. не могат да се ползват пряко от 

интервенции, финансирани от Европейския 

съюз; 

3. не се вземат предвид при оценка на 

критериите за признаване на организацията 

на производители. 

Асоциацията на организации на 

производители на земеделски продукти по 

смисъла на чл. 156 от Регламент (ЕС) № 

1308/2013 може да бъде събирателно 

druvhsdsahd 

 

дружество, дружество с ограничена 

отговорност или кооперативен съюз. В 

асоциации на организации на 

производители членуват юридически 

лица, които са признати организации на 

производители на земеделски продукти. 

Междубраншовата организация е 

сдружение, регистрирано по Закона за 

юридическите лица с нестопанска цел. 

Членове на междубраншова организация 

могат да бъдат представители на 

икономическите дейности, свързани с 

производството и с поне един от следните 

етапи на веригата на доставка: 

преработката или търговията, в това число 

разпространението на земеделски 

продукти, за които организацията иска 

признаване. 

Членовете на организацията, които са 

еднолични търговци или юридически 

лица, следва да са регистрирани 

по Търговския закон или по Закона за 

кооперациите и да са вписани 

в търговския регистър и в регистъра на 

юридическите лица с нестопанска цел. 

Пълния текст на обнародбаната 

Наредба може да прочетете ТУК. 

Източник: www.agrozona.bg  

 

https://e-ciela.net/produkti-s-abonament/47-siela-info.html?utm_source=lex.bg&utm_medium=laws&utm_campaign=lex_context&utm_id=1
https://lex.bg/bg/laws/ldoc/2136496657
http://www.agrozona.bg/
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100 000 лева се отпускат за сертифициране на 

стопанства в сектор „Плодове и зеленчуци“ по 

стандарта GLOBALG.A.P. 

 

 

 

 

 

  

Управителният съвет на Държавен фонд 

„Земеделие” (ДФЗ) утвърди финансов ресурс 

от 100 000 лева за 2024 г. по схемата „Помощ 

за сертифициране на стопанствата в сектор 

„Плодове и зеленчуци“ по стандарта 

GLOBALG.A.P.” 

 
За настоящия програмен период е 

пренотифицирана през 2023 г., като е 

вписана с номер SA.107345 в Регистъра на 

държавните помощи на Европейската 

комисия и е със срок на прилагане до края на 

2029 г. Нотифицираният общ максимален 

бюджет за периода на прилагане 2023 - 2029 

г. е 1 000 000 лева. 

Държавната помощ е разработена по 

предложение на браншовите организации в 

сектор „Плодове и зеленчуци“ и чрез нея се 

покриват част от разходите на земеделските 

стопани по въвеждане и сертифициране на 

стопанства по стандарта GLOBALG.A.P. 

Целта на помощта е чрез подкрепа на 

земеделските стопани за въвеждане на 

стандарта GLOBALG.A.P. да се оптимизира 

процесът по производство на качествени 

селскостопански продукти в сектор „Плодове 

и зеленчуци“, да се намали използването на 

химически суровини и да се сведе до 

минимум вредното въздействие върху 

околната среда на земеделските операции. 

Помощта се предоставя на производителите 

на селскостопански продукти като годишен 

околната среда на земеделските 

операции. 

Помощта се предоставя на производителите 

на селскостопански продукти като годишен 

стимул под формата на плащане, чийто 

размер се определя в съответствие с 

размера на т.нар. „постоянни разходи“. 

Помощта се предоставя за максимален 

период от седем години и е ограничена до: 

- 1 500  лв. с включен ДДС, на бенефициер 

годишно; 

- 6 000 лв., с включен ДДС, на 

група/организация годишно. 

Като задължително условие за 

предоставяне на подпомагане е 

получаването на валиден сертификат за 

съответствие със стандарта GLOBALG.A.P. 

всяка година, в която земеделският 

стопанин или групата/организацията 

предвижда да участва в схемата за 

подпомагане. 

Припомняме, че усвоеният ресурс по 

схемата за 2023 г. е в размер на 74 013 лв. от 

53 земеделски стопани. 

Указанията за предоставяне на помощта 

ще бъдат публикувани на сайта на ДФЗ. 

 

Източник: www.dfz.bg  

Новини за сектора 

http://www.dfz.bg/
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ДФЗ публикува калкулатор за преобразуване на 

брой семена в грамове в помощ на кандидатите за 

обвързано подпомагане за зеленчуци 

 

  

Новини за сектора 

В помощ на земеделските производители, 

Държавен фонд „Земеделие“ (ДФЗ) публикува 

електронна таблица – калкулатор за 

преобразуване на брой семена в грамове, във 

връзка с използвания посевен материал по 

интервенциите за обвързано с 

производството подпомагане за Кампания 

2023.  

 
Помощната таблица може да бъде 

използвана от кандидатите по интервенциите 

за Обвързано с производството подпомагане 

на доходите за зеленчуци (домати, 

краставици, корнишони  и патладжан) – (ИЗ-

ДККП), Обвързано с производството 

подпомагане на доходите за зеленчуци 

(пипер) – (ИЗ-П), Обвързано с производството 

подпомагане на доходите за зеленчуци (лук и 

чесън) и  картофи за нишесте – (ИЗ-КЛЧ), 

Обвързано с производството подпомагане на 

доходите за зеленчуци (моркови, зеле, дини и 

пъпеши) – (ИЗ-МЗДП), Обвързано с 

производството подпомагане на доходите за 

оранжерийно производство – (ИОП). 

Калкулаторът за преобразуване на брой 

семена в грамове е приложим като помощен 

файл в случаите, в които в документите за 

посевен материал, количествата на семената 

или част от тях не са в грамове и/или 

килограми, а в бройки семена. 

Данните за преобразуваните бройки семена в 

грамове от колоната „Приравнен брой 

семена към грамове“ на калкулатора, се 

грамове от колоната „Приравнен брой 

семена към грамове“ на калкулатора, се 

пренасят в съответната таблица - Таблица1 

– Опис на документите за използваните 

семена и посадъчен материал, съгласно 

чл.34, ал.1 от Наредба №3 от 10.03.2023 г. 

или Таблица 2 – Опис на документите за 

използваните семена и посадъчен 

материал, съгласно § 8 от Заключителните 

разпоредби на Наредба 3 от 10.03.2023 г., в 

зависимост от вида на предоставения 

документ. Попълненият файл на 

калкулатора задължително се предoставя в 

Областна дирекция на ДФЗ (ОПСМП) по 

местоживеене/адрес на управление на 

кандидата, заедно с останалите описи на 

документите и самите документи за 

проверка, заверка и подписване на 

декларацията по чл. 33, чл.34, ал.1 и §8 от 

Заключителните разпоредби на Наредба 3 

от 10.03.2023г. За да получат субсидия, 

фермерите следва да са реализирали на 

пазара определените в нормативната 

уредба количества плодове и/или 

зеленчуци, както и да са представили 

 документи за използвания посевен и/или 

посадъчен материал за заявените площи 

по съответната интервенция от 

гореизброените.  

Калкулаторът е публикуван и може да 

бъде изтеглен от интернет страницата на 

Държавен фонд „Земеделие“.  Намира се в 

съответните секции на интервенциите за 

Обвързано подпомагане за плодове и 

зеленчуци.  

Източник: www.dfz.bg  

  

Новини за сектора 

https://dfz.bg/bg/tied-support-plants
https://dfz.bg/bg/tied-support-plants
http://www.dfz.bg/
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Евростат: През 2023 г. цените на селскостопанската 
продукция намаляват след 2 години на рязък скок 
 

  Първите оценки на индексите на 

селскостопанските цени за 2023 г. 

свидетелстват за спад на повишението на 

цените, характеризирало 2021 и 2022 г, 

показват данните на Евростат. През 2023 г. 

средната цена на селскостопанските стоки като 

цяло (продукцията) през ЕС се е повишила с 2 

на сто спрямо предходната година, докато 

средната цена на стоките и услугите, 

използвани в момента в селското стопанство 

(вложени ресурси) са намалели с 5 на сто, 

съобщава БТА. 

 
Лекото общо увеличение на цената на 

селскостопанските стоки като цяло отразява 

контрастите между отделните продукти. 

Докато при зехтина е налице значително 

увеличение (54 на сто), то е по-умерено при 

картофите, включително семена за картофи (23 

на сто), свинете (22 на сто) и яйцата (20 на сто), 

а зърнените храни (пшеница, ечемик, 

царевица, ръж, овес и др.) регистрират спад от 

26 на сто, показват данните на Евростат. 

Сред вложените ресурси, които не са 

свързани с инвестиции, средната цена на 

торовете и подобрителите на почвата е 

намаляла с 23 на сто, а на енергийните 

смазочни материали – с 12 на сто. За сметка на 

това средната цена на продуктите за защита на 

растенията и пестицидите е нараснала с 9 на 

сто, а също важи и за семената и посадъчния 

това средната цена на продуктите за 

защита на растенията и пестицидите е 

нараснала с 9 на сто, а също важи и за 

семената и посадъчния материал. 

Мащабната суша през 2023 г. е 

повлияла на обемите на производство на 

определен брой култури, сред които са 

картофите. Това е повлияло на цените, 

които при картофите са се увеличили в 24 

от страните в ЕС. Поскъпването е най-

сериозно в Германия (49 на сто), Словакия 

(48 на сто) и Хърватия (44 на сто). Спад е 

отчетен в три страни – Белгия (-18 на сто), 

Кипър (-14 на сто ) и Австрия ( – 4 на сто). 

В България цените на картофите с 

близо 20 на сто. 

Цените на торовете през 2023 г. са се 

понижили повече, отколкото през 2022 г. 

в 22 страни в ЕС (от 26, за които има 

данни). Цените са се понижили по-бързо в 

Люксембург (-46 на сто), Швеция (-41 на 

сто) и Финландия (-39 на сто). За сметка на 

това цените са по-високи в Кипър (14 на 

сто), Малта (9 на сто), Гърция (6 на сто) и 

Румъния (3 на сто). 

В България цените на торовете са 

спаднали с около 30 на сто. 

 
Източник: www.agrozona.bg  

  
 

Новини за сектора 
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Отпускат 3,5 млн. лева за участия в изложения 
 
 

  

Новини за сектора 

Управителният съвет на Държавен фонд 

„Земеделие“ (УС на ДФЗ) утвърди финансов 

ресурс от 3 500 000 лева  по схемата на 

държавна помощ „Помощ за участие в 

изложения“ за 2024 г.  

Схемата на държавна помощ „Помощ за 

участие в изложения” е нотифицирана пред 

Европейската комисия с регистрационен 

номер SA.107639 и е със срок на прилагане 

до 31 декември 2029 г. Нотифицираният 

максимален бюджет по схемата на държавна 

помощ за периода 2023–2029 г. е 20 000 000 

лв.  

За предходната 2023 г. са усвоени 3 616 

198 лв. за участие в национални изложения и 

международни изяви.  

Помощта е насочена към земеделски 

стопани, заети с първично производство на 

земеделска продукция в сектор 

„Растениевъдство“ и „Животновъдство“ и на 

предприятия, извършващи дейност в 

преработката на земеделски продукти.  

Подпомагат се малки и средни 

предприятия (земеделски стопани, 

регистрирани по реда на Наредба № 3 от 

1999 г. за създаване и поддържане на 

регистър на земеделските производители) 

чрез развъдни организации или други 

организации, посредством предоставяне на 

субсидирани услуги.  

Финансират се до 100% от следните 

допустими разходи: 

- Такси за участие; 

- Разходи за път и разходи за 

транспортиране на животни и на продукти, 

които ще бъдат обхванати от действието за 

насърчаване; 

- Разходи за публикации и уебсайтове за 

обявяване на събитията; 

 

- Наем на изложбени помещения и 

щандове и разходите за тяхното 

- Наем на изложбени помещения и 

щандове и разходите за тяхното монтиране 

и демонтиране. 

Целта на подпомагането е насърчаване на 

българско производство на земеделски и 

преработени продукти и популяризиране на 

висококачествена традиционна българска 

продукция на националния и 

международния пазар. 

Участието в изложенията по линия на 

схемата на държавна помощ допринася за: 

 популяризиране постиженията и 

възможностите на богатото биологично 

разнообразие на различните видове и 

породи селскостопански животни, създаване 

на обществен престиж на отделните породи 

(отглеждани в страната) и на произведените 

земеделски култури, запознаване с 

качествата на отделните сортове, 

съхраняване на ценните генетични ресурси, 

демонстриране на традиционни и 

съвременни технологии за производство 

на преработени земеделски продукти, 

обогатяване на знанията, обмяна на опит с 

фирми  и засилване на контактите в рамките 

на провеждане на събитията. 

 
Източник: www.agri.bg  
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България ще прилага държавна помощ за 
инвестиции в земеделски стопанства чрез 
преотстъпване на корпоративен данък до 2029 г. 
  

Новини за сектора 

България ще прилага държавна помощ 

„Помощ за инвестиции в земеделски 

стопанства чрез преотстъпване на 

корпоративен данък“ до 2029 

г. Максималният прогнозен бюджет за 

периода на прилагане е в размер до 1 млрд. 

лв. 

По предложение на Министерство на 

земеделието и храните бяха предприети и 

законодателни промени. Съгласно тях 

данъчното облекчение по чл. 189б от Закона 

за корпоративното подоходно облагане и по 

чл. 48, ал. 6 от Закона за данъците върху 

доходите на физическите лица, 

представляващо държавна помощ за 

земеделските стопани, може да се ползва до 

31 декември 2029 г., включително за 

корпоративния данък от 2023 г. 

Мярката представлява схема за данъчни 

облекчения, чиято цел е да насърчи 

инвестициите на земеделските стопани при 

производството на непреработена 

растителна и животинска продукция 

(първично селскостопанско производство). 

Преотстъпеният данък се инвестира в 

нови сгради и нова земеделска техника, 

необходими за извършване на дейността. 

С предприетите законодателни промени 

се изменят и част от условията за 

преотстъпване на корпоративен данък. 

Увеличава се интензитетът на помощта от 

50% на 65%. Така самоучастието на 

земеделските стопани в инвестицията ще е 

35%, а досега беше 50%. Нараства и общата 

стойност на всички допустими активи до 600 

000 евро, които досега бяха на стойност до 

500 000 евро. 

Данъчната мярка се прилага от 2010 г. 

насам, като през последните няколко години 

годишният бюджет е около 100 млн. лв., а от 

помощта се възползват около 3000 

бенефициера. 

Схемата е публикувана на електронния 

адрес на МЗХ:  

https://www.mzh.government.bg/bg/politiki-i-

programi/programi-za-finansirane/darzhavni-

pomoshti/. 

Източник: www.agrozona.bg  

https://www.mzh.government.bg/bg/politiki-i-programi/programi-za-finansirane/darzhavni-pomoshti/
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https://www.mzh.government.bg/bg/politiki-i-programi/programi-za-finansirane/darzhavni-pomoshti/
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Любопитни факти за снежните леопарди 

 
 
 

Любопитно 

Мощните и издръжливи снежни леопарди, 

наричани още ирбис, живеят тихо там, 

където повечето други представители не 

оцеляват от семействата на котки. Природата 

ги възнагради с гъста козина, която надеждно 

предпазва от замръзване, остри зъби, мощни 

лапи и развит интелект, така че в дивата 

природа този хищник почти няма врагове, 

освен може би хората. 

 
Интересни факти за снежните леопарди 

Тези големи котки все още са доста 

слабо проучени, тъй като живеят предимно в 

отдалечени райони. 

Теглото на възрастен снежен леопард 

може да достигне 55 кг, а дължината на 

тялото, включително опашката, надвишава 2 

метра. 

За разлика от амурския тигър, петната 

по кожата на снежния леопард не са твърди, 

а по-скоро пръстеновидна. 

Снежните леопарди са застрашени от 

изчезване, въпреки факта, че ловът за тях е 

строго забранен. По света, според различни 

оценки, остават от 3 до 7 хиляди снежни 

леопарди. Включени са в международната 

Червена книга. 

Съдейки по археологическите находки, 

снежните леопарди са живели на Земята още 

преди 1,2-1,4 хиляди години. Именно от тази 

епоха датират техните вкаменени останки, 

намерени в Пакистан. 

Снежните леопарди могат да мъркат 

като обикновени домашни котки. Но, 

напротив, те не знаят как да ръмжат. 

като обикновени домашни котки. Но, 

напротив, те не знаят как да ръмжат. 

Ирбис рядко ловува мишки и зайци, 

предпочитащи по-едра плячка. Често 

жертвите му го превъзхождат. 

Благодарение на широките си лапи 

снежните леопарди могат да ходят 

спокойно дори по рохкав сняг, без да падат 

в него. 

Женските кърмещи котенца ги увиват 

с пухкавата си опашка, за да ги предпазят 

от студа. 

Снежните леопарди могат да скочат 

на 6-8 метра от бягане. 

Ирбис предпочитат да живеят в 

планините, на надморска височина от 

няколко километра. Така че в Хималаите 

понякога се срещат на височина от 5-5,5 км. 

Твърдите издатини, осеяни по 

повърхността на езика на снежния леопард, 

им помагат лесно да отделят месото от 

костите. 

Ирбисите са единствените котки на 

планетата, които живеят толкова високо в 

планините. 

Изключително остро зрение им 

позволява да видят бяла плячка върху бял 

сняг от разстояние няколко километра. 

За разлика от повечето други котки, 

снежните леопарди имат кръгли зеници, а 

не вертикални. 

Подложките на лапите на снежния 

леопард са покрити с коса, като на рис. 

Това също му помага да не падне в снега. 

Дължината на опашката на ирбиса е 

сравнима с дължината на цялото му тяло. 

Думата „ирбис” в превод от един от 

тюркските езици означава „снежна котка”. 

Източник: Facebook 

 

 


